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H a m l e t
(b. f.) A próféták írásai betelje

sedtek és lön, hogy a farizeusok és 
írástudók bevádolták názáréti Jézust 
Pilátus előtt. És a római helytartó ka
tonákat küldött ki, fogják el Jézust 
és adják át a farizeusoknak. A po
roszlók pedig megkötözték a világ 
Megváltóját és Annáshoz, majd Kai- 
fáshoz vitték. A papi fejedelmek pedig 
hamis tanukat béreltek, a kik Isten 
káromlással vádolták — az Isten 
egy szülött fiát. És a papi fejedelmek 
gúnyolódtak fölötte, a szolgák pedig 
arcul verték őt. Midőn pedig néhá- 
nyan kérdezték Pétert; »Nemde, te 
is ez ember tanítványai közül való 
vagy?« Péter tagadta ezt: »Nem is
merem ez embert«. Majd Pilátus elé 
vitték és felségsértéssel vádolták 
előtte, de Pilátus nem talált benne 
semmi vétséget. A zsidónép pedig 
keresztre feszítését követelte és inkább 
-a gyilkos Barnabásnak kegyelmezett 
meg, mint Jézusnak, kiáltván: »Fe- 
szitsd meg őt! Feszítsd meg őt«. Az
tán megostorozták és arcul csapdosták 
őt. Pilátus pedig megmutatá őt a 
népnek : »Ime az ember /« A fő
papok és szolgák azonban kiáltották : 
^Feszítsd meg, feszitsd meg őt!« Lát
ván pedig Pilátus, hogy nem megy 
a néppel semmire, megmosó kezeit, 
mondván: ^Ártatlan vagyok én ez 
igaznak vérétől, ti lássátok!« És az 
egész nép kiáltá: »Az ő vére mi raj
tunk és a mi fiainkon!« Pilátus pedig 

Jézust az ő akaratokra hagyta, hogy 
megfeszíthessék.

. . .  És a zsidók kivitték Jézust 
a Golgotára és keresztre feszítették...

Beteljesedett /  _________

íme, a világtörténelem legnagy
szerűbb drámája. A végtelenül kö
nyörületes Ur Isten ki akarván ragadni 
az emberiséget a bűnből, az örökké 
tartó halál torkából, elküldé Egyszü
lött Fiát a világ megváltására. Es a 
világ Megváltója a zsidók között tá
madt, de a kiválasztott nép az ő el- 
vakultságában fellázadt Ura Istene 
ellen és keresztre feszité Jézust. És 
bekövetkezett az idők teljessége, me
lyet a próféták jósolok, mert Jézus 
kínszenvedése és halála megváltá az 
emberiséget az ő bűneitől.

Az eszme, melyet Jézus hozott le 
a földre, Istentől volt és azért nem 
halhatott meg és valamint Jézus fel
támad halottaiból, azonképen a meg
váltás eszméje is feltámadott. És 
valamint Jézus örökké uralkodik 
Atyja jobbján, azonképen az Ige, az 
Eszme is örökké él a földön az em
berek között, ■ a kik időnként elfor
dulhatnak tőle, megtagadhatják, ül
dözhetik, de nem nyomhatják el 
soha, mert írva vagyon, hogy még 
a pokol kapui sem vehetnqjjterőt rajta.

Az Ige, a megváltás Eszméje a 
kereszténységben nyert kifejezést, még 
pedig a római katholikus anyaszent- 
egyházban, mely tisztán és hamisí
tatlanul őrizte meg és tanítja Jézus 
tanait. Az egyház kétezeréves törté
nete az üldözések, az elnyomatások, 
a gúnyolódások hosszú sorozata. 
Nemcsak a pogány világ üldözte el
keseredett dühvei, hanem valamint 
az apostolok közt Judás támadt, úgy 
akadtak az egyház saját hívei között 
is árulók, a kik világi önző érdekek
től vezéreltetve, vagy a gőgtől elva- 
kittatva visszavonást, szakadást idéz
tek elő a hívők között és mindun- 
talan fellázadtak Krisztus Urunk vi- 

XBbI  lapnak 6  oldal*

lági helytartója ellen. De Idába való 
volt minden. A szenvedő egyházból 
mindig diadalmaskodó egyház lön.

Komoly hangulattal tölt el min
den keresztény hívőt a nagyhét. 
Magunkba szállunk ilyenkor és visz- 
szapillantást vetünk Krisztus Urunk 
kínszenvedésére és halálára, melyet 
az egyház szertartásai oly megrendi- 
tően idéznek vissza emlékezetünkbe. 
De visszapillantást vetünk az egyház 
szenvedéseire is, nevezetesen azon 
üldöztetésre, melyen az egyház jelen
leg ki van téve a Regnum Maria- 
•níimban, az apostoli szent István ki
rály birodalmában. Az uralkodó kor
mány-rendszer szövetkezve a szabad
kőművesekkel és azon kiválasztott 
nép utódjaival, a mely nép keresztre 
feszitette a világ Megváltóját, ádáz 
irtó hadat izén* az egyháznak, a val
lásnak és sajnos, a siker némi látsza
tával. Az egyházpolitikai törvények 
közel állanak életbeléptetésükhöz és 
a kormány lelkiismereti skrupulusok 
nélkül, nem válogatva eszközeiben, 
gyanúsítva, rágalmazva felfelé is, le
felé is, karhatalommal, törvény- és 
alkotmánysértéssel igyekszik elnyomni 
a Krisztus hitének védelmére ország
szerte hatalmasan megindult mozgal
mat. Ettől a kormánytól nem várha
tunk semmi jót. Az igaz ügyet, a 
szent ügyet ma már csak a hívők 
képesek ismét diadalra segíteni. Hisz- 
szük és reméljük, hogy ez Isten sege
delmével sikerülni is fog. A minket 
elnyomó rendszer már is bomlásnak 
indult és már csak a kétségbeesés 
erejével küzd. Mi azonban a lelkese
dés, a szent meggyőződésnek szent 
hitünkből fakadó elpusztíthatatlan ere
jével harcolunk és mi ezzel az erővel 
diadalmaskodni fogunk!__________ _
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Az egyházpolitika folytatása.
A Bánffy Dezső báró igazgatósága alatt 

müküdő szinősztrupp a politikai technika 
legújabb vívmányaival rendezte be Babszom 
Jancsi teátrumát. Az ósdi Tisza Kálmán a 
nyílt szineu s a t. c. publikum nagy gaudi- 
umára közönséges szögre akasztotta mog- 
tepott elveit, Bánffyek podig kifogástalanul 
működő siilyesztőt alkalmaznak, melyben 
mesés gyorsasággal tűnnek el elvei, a 
mint ezekre momentán szükség nincs. A 
király csak azon föltétel mellett szentesítette 
a decemberi törvónyekot, hogy a jelen or
szággyűlés a vallás szabad gyakorlatát és a 
zsidóreeopciót, ha a főrendiház mindkettőt 
másodszor is elveti, többé no tárgyalja. 
Wekerle ezt megígérte és néhány nappal 
rá megbukott. Bánffy báró teljesen átvette 
Wekerle örökét, tellát magáévá tette Nagy
bánya érdemes képvisolőjóuek ígérőiéit is. ) 
A főrendiház megfosztotta leikétől, a fele- j 
kezetnólkiiliségtől a vallás szabad gyakor- | 
latéról, és enbloo elvetette a zsidőrecepcióról 
szóló javaslatot. Mindazonáltal Bánffy báró 
mindkét javaslatot mindjárt husvét után ki- 
tüzette a képviselőház napirendjére. Wekerle 
Ígérete tehát nyomtalanul eltűnt a Báully- 
szinpad süllyesztőjében, mert — noblcsso 
obligo I

Kormányraléptekor azt mondta Bánffy 
báró, hogy szigorúan ragaszkodik az „elvek 
integritásához". A felekezetnélküliseg má
sodik főrendiházi tárgyalása előtt az „elvek 
integritását*' elnyelte a sülyesztö és helyébe 
lépett a megalkuvás, iil. Széchenyi Imre 
gróf közvetítő indítványa. De ez som hasz
nált, a főrendek többsége irgalmatlanul le
szavazta a felckozetnéikülisóget. Két nappal 
utóbb Bánffy báró sutba dobva a megal

kuvást, ismét előhozakodott azzal, hogy a 
főrendek szavazata sérti a kormány „elvei
nek integritását.11, Oh ez az integritási

Azt is mondta Bánffy báró, hogy ő 
„paeifikálni" óhajtja a katholikusokat. És 
valóban, az ő szokott orólyosségóvel és ta
pintatával nyomban hozzálátott a „pacifiká
láshoz." Sajtója irtóháborut prédikál a 
néppárt ellen, a minisztortonács egy „a 
papok izgatásai ellen irányuló törvényjavas
laton töri a fejét, a községi jegyzők pedig 
kormányköltségon egy röpiratot kapnak, 
melyben a néppárt amúgy keményen le 
van szólva. A „pacifikáeió" botetőzése pedig a 
haszontalan egyházpolitikai törvények életbe
léptetése löszén. No hiszen, az lesz ám a 
pacifikáció. Foltóvo, hogy Bánffy báró meg- | 
éri a szüret időjét, akkorákat fog akkor 
látni, hogy el fog rajta csudálkozni.

És most lássak az egyházpolitika 
folytatására vonatkozó legújabb liberális 
hiroket. *

A z  á l la m i a n ya kö n yvek  életbelép
tetésére vonatkozó szabályrendeletek és 
utasuások — mint a kormányhoz közét álló 
„P olitikai H etiszem le“ Írja — már ké
szen állanak a belügyminisztériumban. Az 
összes vármegyék, kivéve 1 Sereg vármegyét, 
már beterjesztették vőlemónyes jelentésüket 
az anyakönyvi kerületek beosztása és az 
anyakönyvvezetök kijelölése tekintetében.
A belügyminiszter előbb az anyakönyvi ke • 
fületek beosztására vonatkozólag dönt, az 
anyaköuyvvezetöket pedig egyszerre fogja 
kinevezni az anyakönyvi felügyelőkkel 
egyetemben. Az államnyomdában most ké
szítik a ruvaios iveket, amolyokböl az 
anyakönyveket fogják összefűzni. Ezekre az 
anyakönyvi ivokne nézve külön papirost 
gyártottak, mely igen erős, úgy, hogy szá
zadokig kitart. (!) Az egyes rovatok a lehető 
legnagyobb pontossággal vannak megálla
pítva. Az anyakönyvi kivonatok űrlapjaira

nézve is teljes együntetüsóg lesz, nem úgy, 
mint a mostani egyházi anyakönyvvezotésnól 
tapasztaljuk, hol minden lolkészi hivatalnak 
más-más alakú és nagyságú anyakönyvi 
kivonata van. Az anyakönyvvezetésro vonat
kozó munkálatokkal a belügyminisztérium 
már julius hóra készen fog lenni, úgy, 
hogy az állami anyakönyvek már f. évi 
szeptember 1-én minden a k a d á l y  n é l 
k ü l  (?) megkezdhetik működésüket.

Miként a félhivatalos O. A  jelenti, 
most véglegesen mog van állapítva, hogy a 
képviselőház április végén tárgyalni fogja 
az izraelita vallásról szóló törvényjavaslatot, 
valamint a vallás szabad gyakorlatáról szóló, 
módosított törvényjavaslatot és a két javas
lat, a melyek változatlan fenntartása a kép- 
visolőház túlnyomó többsége részéről két
ségen felül áll, eredeti szövegezésében most 
már harmadszor is visszakerül a főrendiház
hoz és ott május első felében fog napirendre 
tűzetni. Mivel ez ülésszakban több ellen
zéki főrendiházi tag szavazata'elesik (?) és 
néhány uj liberális főrendiházi tag szavazati 
jogot nycr(?) és így a szavazatok aránya 
kedvezőbben alakul, a főrendiház egyház
politikai ellenzékének eddigi csekély több
sége mellett most már biztosra vehető (!),hogy 
a főrendiház a kormányjavaslatok elfogadá
sával véget fog .vetni az egyházpolitikai 
vitának. (?)

A nfitrai választás.
Nyitráról, hol újra teljes erővel meg

indult a választási küzdelem, a legollenté- 
tesebb tudósítások érkeznek. Főképp a kor
mánypárti választók és felhivatalos lapok 
excollálnak abban, hogy egyik rémes hir 
után a másikat bocsátják világgá, természe
tesen azért, hogy megint megrakhassák a 
kerületet katonasággal és esendörséggel. 
így az Országgyűlési Értesítő azt telegra- 
fáltatta magának, hogy Janitsot kőrútjában 
mindenféle bandériummal és kocsisorokkal

T  A  JSt CS .A .

E gy  romhadült gyár.
— A nFujénm*gvci Napló* eredeti tárcája. —

Irta : Beregi uj Hugó,

Sajátságos, hogy némely gyermekkori 
emlékek oly mélyen és élőnkön vésődnek 
emlékezetünkbe, hogy az óvok hosszú sora 
után is megmagyarázhatatlan eszmetársulás 
folytán bizonyos érzelmük avagy gondolatok 
behatása alatt önkéntelenül jelentkeznek, 
eszüulcbo jutnak.

Úgy vagyok ón egyik gyermekkori 
játékhelyemmel. Valahányszor valami rej
télyes, titokszorüről hallok vagy olvasok, 
önkéntelenül ébred fel bonnom szülőföldöm 
rombadült, évek óta pihenő gyárának képe.

Valamikor fűrész, repceoíaj-gyár, vagy 
ilyesmifélo lehetett. A nép babonás hitben 
sok mindenféle mosót, szellőm és kisértet- 
mondát fűzött hozzá. Relytólyoson állott ott 
a többi házaktól olkülönitvo, jókora magas- 
ságnyi kéményével, mely vörös téglából 
építve mintegy a gyár mutató ujja romba
dült voltának megmagyarázására” az égre 
mutatott; de még rejtélyesebbnek tűnt fel 
olőtlünk ismorotlon, megromlott, titokszorü 
gépozotévol.

Lakatlnnul, komoran állott ott, mint 
valami kísérteties szörnyeteg roskadozó, te- 
kelülö falaival, molyokről a vakolat már 
rég lohámlott. Az „idő vasfoga" tényleg a 
kerekeknek valóságos vasfogait barnavörőses, 
maré rozsdájával át és átjárta, csaknem 
felemésztette. Ablakai betörve, eresze a vi
hartól összoronesolva itt-ott mint valami 
összetépott ruhafoszlány, lológott.. Porlepte 
ablakai némán, hallgatagon meredtek a 
járé-kolőkrc, mintha előttünk valamit eltit
kolnának. A szúotte deszkákat és rozsdás

fiirészlemezeket üssze-vissza kuszáit pókháló 
lepte el. Az onyészot és pusztulás képe 
tárult fel mindenfelől.

Az erdős hegységektől és szelidon 
hömpölygő folyamiéi környezett, mosolygó 
napsugártól elárasztott kisvárosi házak kö
zepeit oly szomorúnak és kísértetiesnek 
látszott, mintha csak átok nehezedne reá s 
annak nyomása alatt a föklbo sülyedni 
szere tno.

Nappal tágas turmeibon siri csend ho
nolt, melybe csak néha-néha, de annál egy
hangúbban és szomorúbban szokott a 
röpködő .méhek és darazsak dongása vo- 
gyülni. Élénkülni csak akkor kezdett, ha a 
nap barátságos melegével és világosságával 
leszállt s az est homály kétes világában az 
épület egyes szárnyai aránytulariul mognyulni, 
szörnyeteg alakokká változni látszottak. 
Olyankor aztán kezdott valami benne mo
zogni, zörrenni, életre kelni: a patkányok 
és egerek rágiesálása, az éjjeli baglyok 
rémsógos nyivogása ; és ezen csaknem' al
világi, ijesztő nesz annál inkább fokozódott, 
mennél jobban sötétedett. A nép aztán kí
sérteteket vélt hallani, a gyár termeiben 
szellemeket látott járni-kelni, kékesen fel
villanó lényben hol megjelenni, hol ismét 
eltűnni.

Csoda-e, ha, valahányszor csak e hely 
területére léptem, borzongás fogott el, babo
nás és félénk kezdtom lenni. Hisz a benső
jében álló mindenféle nagyságú fogaskere
kek, vasrudak és csövek, szelencék, furcsa 
alakú kisobb-nagyobb medencék és gyár- 
szerkezetek, a melyeknek célját, rendelteté
sét nem ismertük, de még fel sem foghattuk, 
kézzel íoghatólag erősítették meg a népből 
kiszivárgott s bennünk is erősen meggyöke
rezett babonákat, annál inkább, mert á 
gyárat, mi gyermekek, sohasem" láttuk az- 
olőtt működni. Az egyik terem tele volt a

földből kiemelkedő fűrószlemezokkel, molyo
két. a nép a saját nyelvén és felfogása sze
rint a gyár-szörnyeteg fogainak nevezett el; 
a másikban egymásba fogódzó nagy szijak- 
kal egybekötött fogaskerekek állottak; kö
zepén egy nagy medence terült el, melyből 
különböző nagyságú nyílások, tudja Isten, 
hová, rnoddig vezettek a gyár alatti piuce 
üregekbe. Mint egy gonosz széliéin istenki- 
sértő müve tűnt fel előttünk ürdöngösnek 
látszó gépezetével, melyet emberi kéz újból 
összeszerkesztoui nőm képes és csak némán, 
félelem teljesen csodál.

Szóval, nem volt e gyárban semmi 
som barátságos, hacsak nem az üreg János 
bácsi jóságosán mosolygó arca, aki közvet
lenül a gyár melletti viskóban tengetve sze
gényes éltét, mint favágó egyúttal a gyárra 
is felügyelt és akit mi gyermekek rendkívül 
szerettünk, egyrészt mert a bejárást meg
engedte, másrészt mivel nem egyszer fara
gott nekünk fakardot és katonát, sőt hóbe- 
korba mesékkel és rabló történetekkel is 
mulattatott. Ő mondta el nekünk egyszer a 
gyár történőiét is. Nem egyszer magyarázta 
meg nekünk a gyár szövevényes gépezetét, 
a kis és nagy kerekek, különböző rugók és 
emeltyűk működését, de sohasem hallgattuk 
feszültebb figyelemmel, mint midőn a nagy, 
csaknem 2 ölnyi zöldre festett és még for
gatható lendkerékről beszélt.

János bácsi és, a nép azt mesélte erről 
a kerékről, hogy ez volt a gyár lelke, ez 
állott valamennyi többi kis és nagy kerék
kel összeköttetésben, ez. hajtotta vala-. 
mennyit.

Egy olasz ember csinálta és hozta el 
messze földről, de az Isten az ilyen ördöngös.; 
dolgokat nem szereti s azért sokáig nem is 
tűri, mert hiszen az ilyesmi á szegény em
bernek csak kárára van. Azért maga a gyár 
is csak rövid ideig működött, ami annál
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fogadták, de a ;Zichy pártiak mindent el
követnek, hogy a tüntetést ellensúlyozzák, 
síit Gerencséren a községi bírót, ti ki csendre 
intatto őket, tottleg inzullálták. E  hitre vo
natkozólag a következő táviratot kaptuk:

A félhivatalos 0. É. Nyitráról közölt 
távirata merő koholmány.Tény a következő: 
Április 4-én Janits hat kocsival, minden 
kocsin'égy-egy suhanó a zászlóval, indult 
Üzbégh, Sarluska, Kajsza, Kólón, Ositár és 
Gerencsér községekbe, hogy a Zichy párti 
választókat kötvények bon biztosított 20—50 
irt erejéig megvesztegethessék. S amidőn 
ciné tervük egy csetbon sem sikerült, Jenits 
beszédet mondott mi,időn községben Zichy 
párti választók jelenlétében. Biztossággal 
jelenthetem, hogy a fentit evezett hat köz
ségben Janits párti választók száma 91, 
mig ugyancsak e községekben a Zichy párti 
választók száma nem kevesebb, mint 384. 
Már pedig, mint például Üzböghen és Csi- 
táron, a hol Janitsnak összesesen 11 szava
zója van, hogy ott bandériummal, diadal- 
kapuk alatt koszorús leányok és éljenokkel 
fogadták, ezt okos ember úgy sem hiszi.

Gerencséren Czakó parasztgazda Janitsot 
beszéddel fogadta. De miután a Gerencséren 
levő 126 Zichy párti nem hallgathatta né
mán a 19 Janits pártihoz intézett izgató be
szédet, sőt ama kijelentését a bírónak, „hogy 
a Janits uraságot még az Ur Isten is többre 
becsüli, mint azt a Isten tudja miféle pará
dés gyermeket" stb. fogták a Zichy pártiak 
közbo a bírót és kergették a hivatalába.

Levelezünk még azt is Írja, hogy a 
Janits-pártiak szombaton busz kocsival, me
lyok felbérelt suhancokkal voltak megrakva, 
ullondemonstrációra indultak a kerület több 
községébe. A mint ez Ziehynok tudomására 
jutott., nyomban barátságos levelet intézett 
a főispánhoz, arra kérve, hogy állítsa helyre 
a községekben a nyugalmat. A kormánypárt 
hüiönben is mindenféle kurtesi'ogást felhasz
nál, hogy győzelmét biztosítsa. Nem elég, 
hogy a hivatalos apparátus teljes erővel dol
gozik, hanem a Ziehy-párti választókat az 
alatt az ürügy alatt, hogy féktelenül izgat-

természetesebb, mert tulajdonosa egy gazdag, | 
do fukar zsidó volt, aki a népet csak ki- j 
fosztani és idővel teljesen tönkre akarta 
tenni. Ezért csakhamar utol is érte őt az • 
Isten méltó büntetése.

A zsidó gyártulajdonos a szegény műn- 
kasokat egyszer bérükben megrövidítette, j 
mire özek a zsidónak minden rosszat kívánva, i 
szörnyű .panaszban' és szitkozódásokban tor- j 
tok ki. És ime, az Isten bosszúja sokáig nem 
is késett. A zsidó meg nem elégedve a mun- j 
kasok keserves bérének megrövidítésé vei, : 
inég éjjeli munkára is kónyszeritette őket. j 
Csak hosszú zúgolódás után nyugodtak meg j 
ebben, miután a zugolódók ogyik családos 
vezérének többé munkát nem adott és ez 
bubánatában megbotegodvo bele is halt.

Ez időtől fogva a gyár kerekei éjjel is j 
tovább zakatollak, csakúgy mint nappal. 
Egy éjjel azonban pont tizenkettőkor a lend
kerék m egáll; az olasz ombor, ki mindig 
amellett áll, hiába orőlködik, hasztalanul 
igazgat a kerekeken, a lendkerék mozdulat
lan. Az összes korekek, csövek, rugók, ten
gelyek épek, semmi sem szakadt vagy tört 
el és a lendkerék még som mozdul. Mi tör
tént itten V A talián ember minden tudo
mánya mollott, bár ö csinálta minden esin- 
ját-binját, nőm segíthet, a kerék már nem 
ongedolmoskodik noki.

A munkások a különböző 'termekből 
csodálkozó arccal összegyűlnek, sugnak- 
bugnak, míg egy halálsápadtan, rémült han
gon elkiáltja m agát: Nézzetek fel oda a lend
kerékre !

Valamennyien elsikoltjak magokat, bor
zongás fut végig hátukon, fáznak, didereg
nek s merően, tágra nyilt szemekkel bámul
nak szótlanul oda fel. I

A lendkeréken egy kétszázra fehér j 
kecske állt. .Drakului 1 az ördög ! Imiiik ki a j 
zűrzavarból a túlnyomó* 1 oláh! rünnkásök :

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

| nak, letartóztatják. Eddig mintegy 4 0 —á ö  i 
i v á la s z tó t k ís é r te k  be izg a tá s  c ím e n  a  j 
; csendőrök A 'y itrá ra , a  ho l fo g sá g b a  ! 

ve te tték  ólad. * ]
Ifj. Zichy János gróf részére 1400 sza- I 

vázát biztosítva van. Mindenhol impozáns j 
módon fogadják á grófot, kit Zelenyák kép- í 
viselő kisér. A Janics-párt vesztegetései 
hiábavalók, naponkint ujnbb kortesfogások 
kerülnek sorra. 120 csendőr a községekbe 
vezényeltetott. A törvényszéki, megyei és 
pénzügyigazgatósági tisztviselők fele kortes- 
uton van.

B S L F Ő L 1I
— Elvbarátaink figyelmét felhívjuk 

a választóm törvény azon intézkedésére, 
hogy csakis azokat fogják ti választók név
jegyzékébe a májusi összeírásnál lelvenni, a 
kik a mull, tehát 1894. évi adójukat ez év 
ápril hó 15-ig lefizették. Mivel a politikai 
viszonyok nagyon valószínűvé teszik, hogy, 
ha talán a jelen évben nem is, do a jövő 
évben minden bizonynyal az uj választások 
elrendeltetnek, különösen fontos, hogy olv-

— A  H e n tz i-e m ló k  ügye közéle
tünknek ogyik tátongó sebét tárta föl: a 
törvéoy iránti tiszteletlenséget Dr. T a t á t s  
Zoltán ügyvéd,. Szeless Adorján testilelki 
jóbarátja, szombaton azzal „tréfálta" meg a 
rendőrséget, hogy egy, Szelesshoz hasonló 
tót napszámost vitt a törvényszéki palota 
elé. Az erkölcsileg egészen degenerált fő
városi közönség nevetett o „tréfán" és Ta- 
káts, kit e miatt a rendőrség elé idéztek, 
nyíltan megvallotta, hogy ha tudná is 
Szeless hollétét, még sem árulná cl, mert 6 
Szoless ügyvédje és ügyvédi esküje tiltja, 
hogy védencét denunciálja és ha nem volna 
ügyvéd, akkor sem mondaná meg, mert 
magyar ember. —̂ Hat mi nyíltan megmond
juk, hogy dr. Takáts nemcsak közönséges 
esküszegö, hanem a magyar névre is szé
gyent hoz. A btk. 374. §-a ugyanis bünte
téssel sújtja a bűnpártolást, a magyar em
ber pedig sohasem szokta védelmébe fogni 
a gazembert, dr. Takáts pedig mindakellőt 
cselekszi. Mi a magunk részéről végtelenül 
sajnáljuk, hogy a budapesti rendőrség nem 
tud Szelessel és cimboráival szemben eré
lyesebben fellépni.

K Ü L F Ö L D .
i barátaink a választói jegyzékbe folvétesse- 
| nők. Választó lehet mindaz, a ki a község- 
! ben legkisebb negyed telek adójának meg- 
i felelő ndút fizol.

— Részleges miniszterválság,
! Jelentettük már, ogy fővárosi lap nyomán, 
: hogy E r d é l y  Sándor igazságügyminiszer 

állasától nemsokára meg fog válni és hogy 
í helyébe Wlassies Gyula jolenlogi kultusz- 
: miniszter fog lépni. Félhivatalos részről meg

cáfolják ugyan e hirt, de őzt most a H a z á n k  
j egész terjedelmében fönntartja. íme egy 
; adat a Bánííy-konnány híres szolidaritásá- 
| hoz, mert Erdély miniszter bizonyára meg- 
: maradna állásában, ha egyetértene a Bánffy- 
■ Eötvös Károiy-Kossuth Ferene-féle törek- 
’ vésekkel.

— F ra n c ia o rszá g b a n  a nagypéntek 
mogszentségtelenitésére a szabadkőművesek 
ingyenes ebédeket rendeznek húsételekkel, 
zenével és tánccal. A szegény nép piócái, a 

. gazdag bankárok, a sikkasztó nagyurak ezen 
a napon saját erszényükből százakat fognak 

| lei-észegi tani, hogy a kereszténység gyász-
1 ünnopét meggyalázzák. Tüntetni akarnak az 

Iston ellen; egy vörös zászló alatt gyűlnek 
össze, melyre az ördögnek arányból kivarrott 
képe lesz föltéve, hogy ezzel mintegy kimu
tassák, kit tartanak Istenüknek. Ily vaddá 
és őrültté tészi még a tanult embereket is 
a vallás elleni gyűlölet. Valóban, amit sziv- 

■ vei lélekkel egyedül csak az Istent lehet 
! szeretni, akként gyűlölni sem tud úgy az 
1 eszeveszett ember mást, mint az Istent.

hangja. De a talián kineveti őket, gúnyolódik 
felettük; egy hosszú póznát vesz közébe s 
el akarja kergetni. Do az szilárdan áll, mint 
az érez, mintha oda nőtt volna, meg se 
moccan. A pózna eltörik, a talián szitko
zódik s kéri a munkások segélyét, de ezek 
azt megtagadják, mert ők kisértetokkol nem 

■ akarnak kikezdeni, sőt ellenkezőleg, taná
csolják neki, hogy hagyja békében a kecs
két, mórt ennek csak rossz vége lőhet. A ta
lián gunykacajjal fold; midőn azonban pus
kájáért mogy, hogy a kecskét lclőjje, a mun
kások félelmükben, ijedelmökbon elrohannak. 
Nem akarnak egy borzasztó látvány tanúi 
lenni. A legtöbb haza siet s a bátrabbak is 
csak az ablakon át betekintve merik a tör- 
tÓDendőket bevárni. Szentül meg voltak győ
ződve, hogy abban a pillanatban, amint rá 
fog lőni, az egész gyár darabokra fog szót 
hullani, vagy a levegőbe repülni. A talián 
15, de a golyó mint egy órcpaizsról vissza
pattan s a talián halálosan megsebezve, élet
telenül lerogy a földre.

Most érkezik meg csak a zsidó gyártu
lajdonos, ki eleinto elámulva a történteken 
alighogy szóhoz, de azután bukásának ön
tudatára ébredve dühöngve megparancsolja, 
hogy fogják be a 34 legerősebb ökröt; de a 
lendkerék meg se moccan. Befogatja a 24 
legerősebb lovat és mig a lovakat és ökrö
ket rudakkal, ostorokkal hiába ütik, verik, 
addig a zsidó egyedül áll a lendkerék ter
mében, vérben forgó szemekkel, sápadtan, 
kétrégbeesett gunynyal szemléli a kétszarvu 
kecskét és eszébe jut, hogy ez mindenétől 
meg akarja fosztani, befektetett pénzétől, 
remélt millióitól; dühbe jő és Istent káro
molja. Ebben a pillanatban fülsiketítő recs- 
csenós tölti , be a levegőt. A fogas vaskere- 
kok reesogve, ropogva jobbra-balra repülnek, 
mindenfelé törik, szakad.'A lendkerék fordult 
agyét, a kecske eltűnt, a zsidót a föld nyelte

el, nyomát nem találni, lelkét pedig a kisér" 
tét magával vitte.

Azóta a gyár üres, használatlanul he
ver; senki sem meri felépíteni és Isten ha
ragját azzal magára vonni. Minden éjjel pont 

i tizenkettőkor a lendkerék fordul egyet, aztán 
! megint csendes minden. Csupán zivataros,
I koromsötét éjszakákon hallani néha a zsidó 
: és talián rémes jajkiáltását, kiknek lelke a 

dohos, sötét pinceüregekre van kárhoztatva,
: ahol dühökben addig marják, marcangolják 

egymást, mig az áldásthozó, pirkadó napsu- 
•! gár őrült dulakodásuknak véget nem vet. . .
! Így beszélte el ezt János bácsi és hitte 
I vele a nép, annál inkább mi gyerekek.
! Érdekes itt látni, mint szimbolizál a nép, 
j mint keletkeznek, támadnak meséi és mon- 
j dái, mint képződnek a korlátolt, de azért 
1 mégis csak józanul gondolkozó néptudatból 
j ily kísérteties történetek. Bizonyos, hogy 

valamint Angolországbau az első szövőgépet 
a munkások nagy ellenszenvvel fogadták és 
abban ösztönszerüleg ellanségőket látták, 
úgy gondolt s valószínűleg cselekedett a  mi 
népünk is. Valószínű, hogy a gyáros tönkre
ment, belebukott; de az is lehetséges, hogy 
az elégedetlen s a gyáros íráut rendesen 
ellenséges érzelmű munkások maguk is 
annak bukásához hozzájárultak. A csodás 
elem különös karakteristikonja, a lehetet
lenség meglepően domborodik ki belőle. A 
sima lendkerékre a  népludat _ egy fehér és 
hét szarvú kecskét állít. Végül megbünteti 
nem csupán a  gyártulajdonost, baneui egy- 

: úttal annak alkotóját, a taliánt is. 
i A jó öreg János bácsi azóta régen 
i már sirba szállt; de valahányszor egy ily 
j rombadült gyárat látok, eszembe ju t szülő

földe a  gyárának egyszerű története, s annak 
kapcsolatán a jó öreg János bácsi szavai, 
melyekkel naiv elbeszélését befejezte: Az 
Isten sem siet, sem leled.



00000388

_4_____________________________________

Telefon-jelentések.
Agliardi Észtergombán.

Budapest, április 8.

Félhivatalosan jelöntik, hogy Á g i i -  
a r d i bécsi nuneius o hó 20—22-ike kiizt 
meglátogatja V a s z a r y  bíboros horoog- 
primást Esztergomban. E látogatás hir szó
róit összefüggésben van ogy közös pásztor- 
levéllel, melyet a püspöki kar az ünnepek 
után fog kiadni.

A közös hadügyminiszter a két hon
védelmi miniszterrel egyetértőin" az egy
éves önkén tes I l - i k  szo lga ,la ti évére 
vonatkozólag rendeletot fog kiadni, mely 
szerint azon önkéntesek, kik az első óv vé
gén tiszti rangra nem kópesittettek, de jó 
inagavisolotet és szorgalmat tanúsítottak, 
szabadságoltassanak és tartalékba helyez
tessenek.

S z e 1 1 e s Adorjánt a rendőrség még 
mindig keresi, de eddig még nem akadt a 
nyomára.

Budapesti értéktőzsde.
Budapest, április 8.

4 száz. íiranyjúradúk . . . .  123*60 
Koronudrtákü járatlúk . . . .  99*20 
Magyar regále-kárt. kötvény . . 101.50
Magyar füldtelierm. kiitv. 4 száz. 98*50 
T isza űs szaguili nyereményköjttsiin 152* — 
1. Hazai tűk.-pénztár . . . .  101*20
Magyar földhitelintézet . . . .  ÍOI'IO 
M. tpúnztár. közp. jelz.-hankja . 101 *‘15 
Rimamurányi-salgútarjám vasmű 271*— 
Hehlick-fólit vasöntöde és gépgyár 276*— 
Budapesti villamos városi vasút 29(5*—
Bazilika s o r s j e g y .............................8 25
Bóesvárosi nyeroménykölesiin. , 174* —
„Jó sziv“ sorsjegy . . . .  2*90
3[agyar vörös-kereszt sorsjegy . 11*75
Olasz vörös-kereszt sorsjegy . 12*75
Osztrák Yörös-kererszt sosjegv . 18*—
Arany cs. és Vű*. vert . . 5*69
Arany, osztrák vngy magy. 8 frtos 9 69

TÁVIRATOK.
BáníTy báró Bécsben.
Bécs, ápr. 8. (Ered. táv.) Félhivata

losan jolontik : „B á n f I y báró tognap 
meglátogatta K r i e g h a m m o r  közös 
hadügyminisztert, 1‘ l e n o r  osztrák pénz
ügyminisztert és A g 1 i a r d i nuneiust, a 
kik délután viszonozták a látogatást, do 
csak névjegyeiket hagyták Bánfl'y báró la
kásán. Bánfl'y báró a királyi kihallgatás 
alkalmával olső sorban a delegációk és az 
országgyűlés munkarendjéről roforált.“ Ezzel 
szemben egy bécsi lap budapesti levolozőjo 
állítólag kitűnő forrásból megtudta, hogy a 
kihallgatás alkalmával szóba került az a 
kérdés i s : Vájjon nem lehetne-o iiszszel 
te lo sz la tn i a  képv ise lőháza t és uj vá
lasztásokat kiírni? E kérdés azért merült 
volna föl, mórt a kormány az antiliborális 
oletnok (!) hirlolésoivol szemben meg van 
győződve, hogy a nemzet nagy többsége 
üdvözli az egyházpolitikai reformokat. Ugyan- 
őzen a moggyőzőflóson van a szabadelvű 
párt s a förondek többsége is — a félhiva
talos szerint. Ez persze csak a katholikusok 
ijesztgetését célozza, mert lohototlon, hogy 
Bánfl'y a jelen viszonyok közt csak gondolni 
is merno a ház feloszlatására. A tény az, 
hogy még liberális kürükbon is tudják, hogy 
az uj általános választások n liberális párt 
iszonyú vereségével fognak végződni.

Bánfl'y báró hir szerint a Hontzi-emlék 
ellen intézett merényletről is referált a ki
rálynak, a kit sikerült is — legalább lát
szólag megnyugtatni.

Bénfly báró különben ma este vissza
utazik Büdapostre.

A  tapolcai választás.
Tapolca, ápr, 8. (Ered táv.) A küz

delem Vörös László és Kossuth Ferenc 
között igen vehemens lesz. A kormánypárt

f k je r m e g y e i  n a p l ó

az elvi álláspontjával homlokegyenest ellon- 
kozfi eszközükhöz nyúl és B o u e n y e y  
F e r e n c  o r s z .  k é p v i s e l ő ,  ki lol- 
sőbb utnsitás következtében jött ide Vörös 
államtitkár támogatására, t o 1 j e s o n a n 
t i s z e m i t a  b e s z é d e k e t  t a r t

E r r e  15 f ö v á r o s i ’z s i d ó  ü g y 
v é d  j ö t t  Tapolcára K o s s u t h  F e 
r ó  u e s e g í t s é g é r e ,  és azt mondjak, 
hogy ük nem pártolhatnak oly embert, ki 
az ö vallásukat sérti.. (íme a zsidók önér
zetesebbek vallás dolgában, mint sok katlio- 
likus I Szork.)

A kormánypárt azzal is korteskedik, 
hogy a budapesti kath körből megmagya- 
rázhatlan módon elcsent hivatalos nyom
tatványokat szór szét, molyok szerint A ürös 
államtitkár a kör igen buzgó tagja.

Kossuth Forenc özek láttára segítségért 
folyamodott az általa még néhány hét előtt 
klerikálisnak szidott L'gron-frakcióhoz és 
nóvszorint H é v i z y Jánost és M o s z 1 o n y 
Lajost kérte segítségül, hogy ezek meg
nyerjék számára a kath. választókat. A 
nevezeti képviselők ide utaztak.

így tollút mindkét párt korteskedik a 
katholieizmussal. Es a kath. papság hogy 
viseli magát. Szárazon mondva, m i n ő s í t -  
k o t l e n ü l .

Szombaton lakoma volt Vörös állam
titkár tisztelotóro, s oz alkalommmal B o r- 
t á l á n  k o g y o s r e n d i  j ó s z á g -  
i g a z g a t ó  felköszöutötte A’öröst. A 
n y i r  á rt i p l é b á n o s  pedig tegnap 
vendégéül fogadta az államtitkárt. Reméljük, 
hogy mindkét papra illő cxcmpláris bünte
tést fog mérni illetékes hatóságuk. A világi 
liitliü katholikusok megbotránkozással né
zik o [lapok magaviseletét.

A  nyitrai választás.
N y itr a .  április 8. (Ered. táv.) Nyit iá 

in egye központi választmánya a választást 
április 21-éro tüzto ki. A kormánynak szük
sége van e hosszú időre, mórt érdekében áll, 
hogy az izgatások mennél hosszabb ideig 
tartsanak. (Tehát Nyitrán a katholikusok 
olleit, Tapolcán a katholikusok segélyével 
akar győzni a kormány. Ennél hitványabb 
eljárást még nem láttunk! Szerk.)

Kassa, április 8 (Eredoti táv.) B n- 
1 a s s a István báró főrendiházi tag tognap 
Alsó-Hrabőcon, 50 éves korában maghalt. 
Tomotósc holnap lesz.

Városi és vidéki hirek.

A  »Fe iérm egyei Naplón
április hó  'lii-én u j előfizetést n y it , 
F elhaszná ljuk  az a lka lm a t hogy 
elvbarátainkat, nevezetesen a  nép  
p á rt h íveit újra fe lké r jü k  la p u n k  
támogatására.

„Íz előfizetési á ra k  lapunk  
hom lokán olvashatók, megjegyez
zü k  azonban, hogy egy hónapra  
szőlő előfizetéseket is elfogadunk  
és hogy la p u n kra  m inden  naptól 
kezdve elő Lehet fizetni. Előfizetési 
ár egy hónapra 50 kr.

A já n lju k  la p u n ka t m in t a  
n ép p á rt hivatalos közlönyét kü lö 
nösen a  néppártot szervező vidéki 
bizottságok figyelmébe.

Hálás köszönettel adózunk e helyütt 
eddigi előfizetőinknek is, akik oly tömeges 
és oly meleg pártfogásban részesítették 
lapunkat, hogy képesek voltunk egy 
második nyomó gépet is beszerezni, ngy, 
hogy la p u n ka t m ost ké t gépen 
nyom ják. Ez a körülmény lehetővé 
teszi, hogy á  legújabb politikai események
ről nemcsak pontosan és bőven beszámol-
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hatunk, hanem még vezércikkeinkben is 
méltathatjuk őket. Midőn ezért eddigi 
előfizetőinknek c helyütt is hálás köszö
netét mondunk, kérjük őket, pártoljanak 
bennünket ezentúl is, és terjesszék lapun
kat ismerőseik és elvbarátaink körében, 
mert lapunk terjedése egyszersmind el
veink s a néppárt terjedését is jelenti.

— Rendkívüli közgyűlés a vá
rosnál. A városi bizottság ma d. o. 10 óra
kor a városház nagy termőben F  i á t h Mik
lós báró elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést 
tartott a nádor-utca rendezése és a polgári 
leányiskolának felsőbb leányiskolává leendő 
átalakítása tárgyában. T ó t h  István fő
jegyző a nádor-utca rendezésére vonatkozó
lag felolvasván a legutóbbi közgyűlésnek c 
tárgyban hozott határozatát, ez egész terje
delmében egyhangúlag tudomásul vételeit. 
Ezután felolvastatutt az iskolaszék jelentése 
a polgári leányiskolának állami, I-ső rendű 
felsőbb leányiskolává való átalakítása tár
gyában. A tanács na iskolaszék jolentését 
egész terjedelmében pártolókig terjesztette a 
közgyűlés elé, mely elhatározta, hogy az 
ügyet minél előbb terjoszszék a minisztérium 
ólé s hogy a főispán, polgármester s az is
kolaszéki elnök eszközöljék ki a kormánynál 
az ügy kedvező elintézését.

Ugyanezen alkalommal, miután a köz
gyűlés véget ért, fololvastntott A’eszpróm- 
inogye átirata a városhoz, a melyben Szé- 
kesl'ojérvár közönségét meghívja a május 
(5-án tartandó díszközgyűlésre, melyei Vesz 
prémmegye E s t e r h á z y  Alóric gr. esász. 
és kir. kamarás, főispán 10 éves jubileuma 
alkalmával tart. A tanácskozó bizottság 
H í m n e k  József poigármostert bízta 
meg a küldöttség tagjainak kijelölésével. 
Erre a pulgárincster kijelenti, hogy ő S o i d 1 
Lajos rondőrfőkapilányt és dr. M a j o r Fe
renc tiszti főorvost fogja megkérni a város 
közönségének képviselésére. Ezzel a közgyű
lés véget ért.

— A  székesfejérvári kath. kör 
felsővárosi fiókköre folyó hó 7-én d. o 
11 ólakor főt. T a m á s  A’ilmos plébános 
elnüklote alatt látogatott választmányi ülést 
tartott. A kör alapszabályainak bolügymi- 
niszteri megorősitóse nagy ölömet kelteit a 
választmány körébon. Nyomban határozatba 
ment, hogy a felsővárosi kör sz. Sebestyén
ről nevezi magát, e sz. vérlanu pártfogása 
alatt óliajván működni. Azután a választ
mány 5 tagból álló bizottságot küldött ki, 
hogy a kör helyiségénok alkalmas föl
szereléséről mihamarább gondoskodjék 
és az olözotes intézkedéseket a kör 
tényleges működésére minden irányban 
legye meg Május elsőjétől számítva a 
következő lapokat kapja: Magyar Állam, 
Magyar Néplap, Fojónnegyei Napló, Hitvé- 
dolnii Folyóirat, Horkó Páter, részint ciőfí- 
zotós, részint az elnök fölajánlása folytán több 
példányban. Végül a könyvtáros a választ
mánynak figyelmébe ajánlotta, hogy a kör
nek saját hatáskörükben pártoló tagokat 
szerezni szíveskedjenek. A választmány lel
kesedéssel fogadta az indítványt. A felső
városi kath. kör május olsején meg fogja 
kozdeni működését.

— Kinevezés. Mint hiteles forrás
ból értesülünk, Borsodi Vilmos színházunk 
volt titkára a es. és kir. „Adrini“ biztositó 
társulat magyarországi osztálya által ltine- 
voztotett a székesfejérvári főügynökség tit
kárának. Részünkről üdvözöljük Borsodi 
urat, kit oz állás betöltésére méltónak ta
láljuk.

,— Nagylelkű állomány. Bener- 
d e k  Ferenc apát-kanonok a székesfejér- 
vári k$th. kör belvárosi helyiségeinek
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berendezésére 1 2 0 0  f r t o t  adományozott. 
A kör nevében is hálás köszönettel hozzuk 
küztndomásra a kanonok ur ö nagyságá
i k  ezen nagylelkű tettét és kívánjuk, 
jjoiry mennél többen utánozzák a  szép 
példát!

_ A  palotavárosi kath. kör.
tegnap d- u. 5 órakor felolvasó ülést tartott, 
melyen a tagok nagy számmal jelentek 
meg. Előszűr dr. S z a 1 a y Hubert thoologiai 
tanár tartort folytatólagos felolvasást a sza- 
bndkömivessógről, majd L a n g e r  János 
palotavárosi fótanitó a gyümölcs termelés
ről s ezzel kapcsolatosan a faoltásról érte
kezett. A nagy számú közönség lolkcson 
megéljenezte mind a két felolvasót s a kö
szönetét fejezte ki a szives fáradozásáért. '

— M e g re n d ítő  s z e re n c sé tle n sé g  
történt a napokban a veszprémmegyei Var- 
sánvou. S á g h  y József, Esterházy Imre 
gróf főordésze hazajővén az őreiéből, töltött 
puskáját dolgozó szobájában hagyta s egy 
mollékszobába távozott, hol egyik uradalmi 
tisztviselővel sürgős hivatalos dolga volt.. 
Ezalatt Sághynak hároméves kis leánya 
játszadozni kezdett a puskával. Sághy 17 
éves sógora ezt látván, nyomban rászólt a 
kis leányra, tegye el a puskát, do a fegyver 
e pillanatban eldördült s oly szerencsétlenül 
találta Sághynak 13 éves leányát, hogy ez 
szörnyet halt. Egyik győri laptársunk téves 
információ alapján úgy adja olö a gyászos 
esetet, hogy a főerdész sógora ráfogta a 
puskát a kis lányra s igy történt véletlen- 
segbőí a szerencsétlenség. — A szerencsét
len leányt a múlt kedden tömöttek el az 
egész környék óriási részvéte mellett. Az 
elhunytban E n d r e s z  Sándor székos- 
iejérvári vendéglős unokalmgát gyászolja.

— A  s z ó h e s fe jé r rá r i  l ia th . k ö r
belvárosi választmánya szombaton délután a 
kath legényegylet helyiségében igen láto
gatott ülést tartott, melynek tárgya a kör 
helyiségei berendezésének részletes vitatása 
volt. A választmány e célból egy, dr. M a- 
j o r Ferenc igazgató, dr. S z a b a d j  Jó
zsef háznagy, Miller József titkár ós S z 1 á- 
v ik  József pénztáros urakból álló szükobb 
bizottságot küldött ki, mely haladéktalanul 
hozzálátott feladatához.

— S z irm a y n é  M észá ro s  J u s z t in
úrnő, a művirágkészités mestere uj tanfolya
mét nyit. Dicséretére csak rövid ittlétének 
bámulatos eredményét hozzuk föl, a mely 
eredmény eléggé igazolja szakavatottságát, 
tanítói rendszerének kitűnőségét. Alig pár 
heto gyűltek köréjo tanítványai, máris elsa
játították Szirmayné Mészáros Jusztin mű
vészetét s bámulatos ügyesseggel bészitik a 
csalódásig hű művirágokat, a melyeknek, 
megtekintése végett a művésznő a közel jö
vőben virágkiállítást fog rendezni. 
Midőn e kiállításra fölhívjuk a közönség fi
gyelmét, egyidejűleg ajánljuk a jeles művész
nőt hölgyeink pártfogásába, a kik egy hasz
nos és kellemes szórakoztató foglalkozást sa
játíthatnak el aránylag igen rövid idő alatt. 
Hogy a természet utánzásában mily nagy tö
kélyre emelkedett S z i r m a y n é  Mészáros 
Jusztin, arról kiki meggyőződhetik a laká
sának (Szent István-utca IS. sz.) ablakaiban 
kitett művirágok megtekintése által. A ta
nuló díj 12 közös óráért 3 frt, 12 magán 
óráért pedig 6 frt.

— J e r e m iá s  s ira lm a i. A nagyheti 
szertartásnak, illetőleg a nagyheti ájtatos- 
ságnak egyik legszebb, logmeghatóbb részét 
képezi Jeremiás próféta : siralmainak, vagyis 
Ojdamentáeiónak éneklése. Á szókesegyháa- 
"f!P a lamontációt énekelni fogják: szerdán

n. 4 órakor G r o s s  i n g e r  Brigitta 
0 & I Alajos és K o v á c s  Sándor 

órák; csütörtökön (1. u 4 órakor: \V a g n e r 
kcrene nr, L i e b h a r d t  Etelka k. a. és

S z e i b István u r ; pénteken d. u. ‘/A  
órakor F 1 ő g 1 Rostagni Karolin úrnő, 
K n e i f f e  1 Ferenc és K n e i i t s  Pál urak.

— A  lovasberényi kettős gyil
kosság; ügyében a vizsgálat véget ért s 
úgy látszik, E a r i k ó  Vendelnek meg 
vannak számlálva a napjai, mert a vizsgálat 
folyamán kiderült, hogy a véres tett súlya 
egyedül az ő vállaira nehezedik. A vád- 
inditvány már készen van s igy nemsokára 
tárgyalás alá kerül az ügy, mely való
színűleg K a r i k ó  halálbüntetésével fog 
végződni.

— Nagyböjti szt. gyakorlatok.
A nngyhét három első napjában ngy a városi 
klérus, mint a növendékpapság részére lelki 
sz. gyakorlatok tartatnak. És pedig a káptalan 
és klérus részére a püspök házi kápolnájában 
P. H ü b n e r  Ágoston jezsuita atya d. e 10 
órakor és d. u. 5 órakor tart szóbeszédeket, 
melyeken Dr. S t e i n e r Fiilöp megyéspüspök 
is résztvesz, a növendékpapság részére pedig 
P. H ö r 1 S. .1. ugyanazon időben a szeminá
rium házikápolnájában vezeti a szt. gyakorla
tokat. A közép-, elemi- és iparosifjufiág ugyan
csak tart e napokban szó gyakorlatokat, me
lyeket a főgimnáziumban K a l o c s a  y Alán, 
a föreáliskoiábau K. H o r v á t h  istváu, az 
elemi és ipariskolában pedig B e z ö k y Jó
zsef íiittauárok vezetnek a tanári kar jelenlétében. 
A sz. gyakorlatok szerdán délután sz. gyónásai 
fejeztetnek be, mely után 4 órakor kezdődnek 
a lamentációk A papságot nagycsütörtökön az 
ünnepélyes mise alatt a megyéspüspök fogja 
megáldoztatni,

— H a lá lo z á s . Részvéttel vettük a 
gyászhirt, hogy R a d n i c h  János volt 
székosfejérvári alügyész, járási elbíró, a vörös
kereszt-egylet duna-földvári fiókjának elnöke, 
városi képviselő, 48-as tüzérkapitány folyó 
hó 5-cn meghalt Duna-Földváron. Az elhunyt 
testvére volt boldogult R a d n i c h  Imre 
székesi'ejérvári kanonoknak.

— B a la to n f ü r e d  sz é p íté sé re  és a 
fürdőközönség kényelmére — mint értesülünk 
— ismét jelentékeny befektetés történik. A Ba
laton partján ugyanis egy díszes kétemeletes 
lakház épül s környéke csinos parkká alakit- 
tatik át. F e h é r  Ipoly, pannonhalmi főapát, 
az évről évre mindinkább mutatkozó lakáshiá
nyon kíván ezáltal segíteni. E pompás épület, 
mely 40 szobát foglal magában s meglepő ki
látást fog nyújtani a Balatonra és a Tihanyi 
félszigetre, már a múlt öszszel födél alá került s 
most serényeit dolgoznak rajta, hogy a jövő 
szezonra készen legyen. K o v á t s Ábel, a 
fürdöintézet igazgatója, a fővárosban időzik, 
hogy a szobák díszes és kényelmes berendezés 
síről intézkedjék. Hogy a fürdővendégek jó és 
olcsó ellátásáról is gondoskodva legyen, a ven
déglők dolgában is üdvös konkurenciát terem
tett. Ezen palota mellett levő „Kisfaludy" sze
rény vendéglőt elsőrangúvá emelte, újra épittcíe, 
kibővítette és díszes nyilt teraseszal látta el, 
mely kellemes étkezési helyül szolgál a fürdő
közönségnek. Szóval F e h é r  Ipoly íőapát Ba- 
lalonfured folytonos emelkedését komolyan 
szivén viseli s minden lehetőt elkövet e gyö
nyörű fürdötelep további felvirágoztatására és a 
fürdővendégek magasabb igényeinek kielé
gítésére.

— E lh a l a s z to t t  k ö zg y ű lés . A_szé- 
kesfejórvári polg. lövószegylotnek f. hó 7-ére 
kitűzött közgyűlése a megjelent tagok csekély 
száma miatt f. hó 15-óro halasztatott el.

— Katonai h ír e k . T ó t h  Béla
ezredes f. hó 2-án á eszprémbe utazott az 
ujoncállomány megvizsgálása céljából s mi
után mindent a legnagyobb rendben talált;: 
f. hó 5-én visszatért Szókesfejérvárra. P  e r-: 
ö z e i  József ezredes pedig a honvédség; 
részére szükséges lóvak bevásárlása végett 
utazott f. hó 5-én Veszprómbo. y

— A dunántúli közművelődési: 
egyesület f. hó 6-án délután S z é l i  Kál- 
mán elnöklete alatt ülést tartott. P o r z s o l  t; 
Kálmán főtitkár _előterjesztette az. egylet r o  
jelentését, dr. F é k 'é t e Ignác főpénztárnak 
pedig áz évi zárszámadásokat, az egyleti

vagyon-kimutatást és a jövő évi költség- 
előirányzatot. E  kimutatások szerint az egy
letnek ez idő szerivt 62,885 frt 17 kr. va
gyona van, 4 ovodát és egy kosárfonó tan
folyamot tart fenn. Ösztöndíjakat és jutalom- 
dijakot oszt ki a magyar nyelv terjesztésé
ben magukat kitüntető tanítók és a magyar 
nyelv tanulásában előmenetelt tett idegen 
ajkú tanulók között.

— Veszett eb marása ellen egy 82 é-ces erdész a 
kővetkező e ljá rást a ján lja  : Yé«ry meleg “borecetet éa 
langyos vizet ezzel mosd t isz tá ra  a  sebet és szárítsd meg. 
A ztán önts a sebre néhány csepp t-h  l o r v i z s a v a t ,  
a  m ely a fertőző nyál m érgét ártalm atlanná teszi. Az 
öreg erdész ezt a szert sokszor alkalm azta s  nyilvános
ságra  hozásával a világnak még egy ntúS.só szolgálatot 
ak a rt tenni.

— Déri Bélát, a székesfejérvári szín
társulat ügyes bonvivántját és szerelmesét, 
L e s z k  a y aradi színigazgató szerződtette. 
Déri már a napokban megkezdi működését.

Irodalom és Művészet.
— A  m i t in in k  Jé z u s  K risz tu s  

é le te . Irta D u ]i a  n t o u p Bódog or- 
leausi püspök, magyar nyelvre átírta 
Rusckek Antal gyorszigeti esperes plébá
nos. A Szent-István-Társulat ezen könyv 
kiadásával irodalmunkat egy oly könyv
vel gazdagította meg, melynek már régen 
éreztük hiányát. A könyv tartalma Krisztus 
urunk élete, melyet a  nagynevű szerző a 
négy evangélium egyszerű szavaiból állí
tott össze. Nem fojtotta el a szerző saját 
gondolatit sem, melyeket lelke az evan
géliumok termékenyítő ereje által fogant 
s a melyek az Üdvözítő isteni szerzeté
nek csodálatától növekedtek nagygyá. E 
könyvvel gazdagította irodalmunkat R u- 
s e b e k  Antal, a  ragyogó tollú író, a ki 
némi formasesekély szüvegváltoztatáson kí
vül hűen követte a  szerzőt. A díszesen kiál
lított, 600 oldalra terjedő müvet, mély
ítek ára 2 frt. a  Szent-István-társulat 
tagjai néhány nap múlva tagiilerménykép 
fogják megkapni, mi pedig mindenkinek 
ajánljuk, e különösen húsvéti ajándékul 
alkalmas könyvet, a  ki az evangélium 
keresetlen de annál meghatóbb nyelvén 
óhajtja olvasni Krisztus Urunk életét.

— Magyar Szemle. Ezen magas
nívón álló és katholikus szellemben szer
kesztett szépirodalmi, kritikai éa művészeti 
hetilapnak f. évi 14-ik száma a kővetkező 
érdekes tartalommal jelent meg: „Seala 
Saneta". (II.) Pintér Kálmántól. Egy ma
gyar jakobinus százados emlékezete. Ke- 
ményffy K. Dánieltől. Mily boldog . . . .  
(Költ.) Torkos Lászlótól. A jólneveit leányok. 
Tolnai Lajostól. Vadászkaim:!. Szarvas 
Mariskától. Margit. (Költ.) Szemléi- Fereitc- 
től. Az obeliszk. Rorák Imrétől. A gyász
induló. (Egy zenokritikus emlékeiből.) Egy 
modern család. (Vége.) Csaplinszky Lillától. 
Millomumí képzőművészet. (111.) Corneiius- 
tól. Hétről-hétre. (Tárca.) Alfától. Irodalom 
és művészet. Melegen ajánljuk a Kdi'Z- 
v in s zy  Lajos lovag kiadásában és Ka>posi 
József szerkesztésében megjelenő, kitűnő 
lapot olvasóink figyelmébe. A „M a g y a r  
S zem le“ szerkesztősége: Budapest. \  L
Uj-utc-a 14. sz., előfizetési ára egész évre 
6 frt.

— U j Id ő h . 16-ik számában találunk 
szép, könnyen folyó elbeszéléseket M i k 
s z á t h  Kálmántól és S s o m a h á z y  
Istvántól, ügyesen szőtt regényt f f c t n  e r 
tollából, csinos, jól sikerült- költeményt 
P- ó s a Lajostól. „Mindenféle" c. rovatában 
a heti történtek fölött tart rövid szemlét. 
Az „Uj Idők" előfizetési ára egész évre 8 frt. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal. Budapest 
Andrássy ut Í0.
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Közgazdaság.
Értéktőzsdei ketiszcuile.

L u s t i g  Miksa budapesti bankcóg hetijelentéso a 
„Fejérinegyei Napié" számára 

, Budapest, április 6.
A belföldi pénzpiac holyzete némi ja

vulást mutat. Jelzálog intézeteink zálogle
velei iránt a külföld, különösen Németalföld 
élénk érdeklődést mutat és záloglevél vásár
lásai következtében az aranybehozatal nö
vekedik.

Járadékok és a nyári hangulat vett 
ugyan erőt, de dacára ennek a korona jára
dékok 30 krral emelkedtek.

Bankrészvények a már végbement szel
vénylevonás folytán újabb vonzerővel bír
nak spekulációra. Ósztrák hitel ésm agyar 
hitel részvények iránt különben is élénk az 
érdeklődés. Jelzálog és leszámítoló bank 
részvények szintén javultak. A magyar hi
telnél 12- — Leszámítoló banknál 6-— Jel
zálog banknál 6*60 vonatott le az árfolyam
ból. A mai árfolyamok immár ex coupon 
értendők.

Takarékpénztárak között e héten íb 
terézvárosi volt előtérben s az uj zálogház 
üzletről szóló hírekre 5 és fél frttal emel
kedett Jó kereslet mutatkozott kedvező 
üzletmeneti hírekre belvárosi-részvényekben 
is, a  melyek 3 és fél forinttal javultak.

Biztosító részvényekben az üzlet alig 
érdemel említést

Gőzmalmi részvények közül a szel- 
vénylevonások folytán Goncordia 20, első 
budapesti 60, Erzsébet 12, Lujza 13, henger
malom 25, molnárok és sütők 10, Viktória 
9 frttal esett.

Tégla részvényekben a realizációk túl
nyomók s tégla- és mészégető 5, szent
lőrinci (szelvénylevonás) 8, tégla és cement 
4, Hungária 2, Drasche 5, aszfalt 6, kerá
miai 1, újlaki 10 frttal hanyatlott.

Vasművek a kedvezőtlen üzleti helyzet 
folytán jórészt háttérbe szorultak s r.ma- 
murányi 2, gazdasági gépgyár 5 frttal ha
nyatlott. Az e héten bevezetett Sohoenichen- 
részvények 128 frton zárulnak, mig a 
Nieholson-részvónyek még nem kerültek 
forgalomba.

Könyvnyomdák közül a  múlt héten 
bevezetőit Könyves Kálmán e héten újból 
7 frttal emelkedett, mig pesti könyvnyomda 
és Athenaeum (szelvénylevonás) 25 frttal 
esett.

A többi ipari részvény közül pár bécsi 
cég vételeire vaggonkölcsönzők emelkedtek 
a általános 9, nemzetközi 7 frttal javult. A 
kedvezőtlen mérleg folytén kőbányai serfőző
részvényekben sok áru mutatkozott, melynek 
folytén árfolyama 6 frttal csökkent. Ezen
kívül magyar villamossági 2, cukoripar 3 
frttal javult, ált. villamossági 1, Gschwindt 
(szelvénylevonás) 25 frttal hanyatlott.

Közlekedési értékek közül osztrák
magyar államvasut volt e héten is előtér
ben, mig déli vasút iránt kisebb érdeklődés 
mutatkozott. A többi közlekedési papír kö
zül a fővárossal való tárgyalások kedvezőt
len menetére lévasut 17 frttal hanyatlott, 
mig bars-pakráci 3, dunagőzhajózási 5, 
kassa-oderbergi 3, gácsorezági 3 és fél, nyu
gati fél forinttal javult. Hanyatlott továbbá: 
Adria (szelvénylevonás) 15, maros-vásárhely 
szászrégeni 5, nagykikinda-nagybecskereki 
5 frttal.

Valuták és devizák a  külföld őrték-

Osztrik hitel „ . 404'— 410 404*75
Osztrák államvasut. „ . 435*— 446*— 444*26
Béli vasat „ . 114*50 113*— 112*25

— A z  osztály-sorsjáték. A millen
niumi osztály-sorsjáték ügyébon az érdekelt 
bankok, mint a „M. P“. értesül, közelebb 
értekezletet tartottak, a melyen a pénzügy
minisztériumhoz beterjesztendő részletes ter
vezet került tárgyalás, alá. A tárgyalások 
legközelebb végleg befejeztotnek, úgy, hogy 
a tervezet a kitűzött időpontig, április 15-ig 
beterjeszthető lesz. — Dr. Eoser osztrák 
reichsrathképviselő, a ki 28 esztondő óta 
küzd a lottó eltörlése mellett, a magyar 
pénzügyminiszterhez is levelűt intézett ebben 
a kérdésben, a mire az elnöki osztálytól a 
következő választ nyerte: „Vonatkozással a 
pénzügyminiszter úrhoz intézett levelére van 
szerencsénk megbízásból értesíteni, hogy a 
kis lottó megszüntetése a pénzügyminiszter 
ő méltóságának legutóbbi leveleiben nem 
volt ugyan hangsúlyozva, ezt azonban pro- 
grommjába felvette és ennek megfelelően 
a lutrijáték csökkentése még ez óv folya
mén fog bekövetkezni". E csökkentés abban 
fog állani, hogy a húzások számát ke
vesbítik.

— Mezőgazdaság és bankhitel.
A mezőgazdasági válságnak, mely gazdáinkat 
nemcsak nálunk, de világszerte sújtja,- egyik- 
főoka, a mezőgazdasági hiteliigy réídezetlen- 
aége. Nálunk pl. a mezőgazdák elől a jegy
bankhitel teljesen el van zárva. Németországban 
e tekintetben kedvezőbbek a viszonyok. Kitű
nik ez dr. Koch nómetbirodalmi bankelnöknek 
a birodalmi gyűlésen egy interpelláló képvise
lőnek adott válaszából is. Dr. Koch kimutatta, 
hogy a német birodalmi bank a mezőgazdasá
got az ipar- és kereskedelemmel szemben semmi
esetre sem szorítja háttérbe, de a mezőgazda
sági hitelnek korlátokat szab a bankjegyek be
válthatósága és a valuta fentartásanak érdeke. 
Óvakodni kell a bank eszközeinek immobilízá- 
lásától és e tekintetben utalt Olaszország pél
dájára. Annak a bizonyítására, hogy a nemet 
birodalmi bank nem részesíti mostoha bánás
módban a mezőgazdaságot, felhozza, hogy mig a 
bank gyártmányokra nem ad lombardhitelt, 
addig mezőgazdasági terményekre az érték két
harmad részéig előleget ad. Mezőgazdasági vál
tókat is sokkal nagyobb mennyiségben forgat a 
bank, semmint azt sokan hiszik. 54641 sze
mély közül, a kik bankhitelben részesültek, 
6414 mezőgazda volt, a mi 11*33 százaléknak 
felel meg. A keleti vidékeken 31'8 százalék 
esik a mezőgazdákra; egyes vidéki bankoknál 
pl. Tilsitben majdnem 5%. Koch végül azt 
ajánlja a mezőgazdáknak, hogy alakítsanak 
szövetkezeteket, a melyek révén könnyebben 
oldható meg a hitelkérdés, mint a bankok ut
ján. (k.)

— Tavaszi luxus lóvasár. A
tavaszi luxus lóvásárra, melyet az országos 
magyar gazdasági egyesület rendez április

18—21-ig a Tattersallban. eddig 302 luxus
lovat jelentőitek be. A legszebb négyes 
fogat díjazására J ó z s e f  főherceg igen 
értékes tiszteletdijat adományozott. A be
jelenteti lovak háromnyelvű katalógusa az 
egyesület titkári hivatalában: Budapest
köztelek, ingyen kapható. ’

— V e tő m a g v a k . (Mauthner Ödön 
tudósítása). Vörös lóhere. Úgy látszik, hogy 
a termelők már túladtak készleteiken, mert 
ajánlatok e héten nem érkeztek, mindazon
által az árak nem változtak, hanem ugyan
azok maradtak, mint a múlt héten. Lucer
nával szintigy vagyunk és e cikknél okvet
lenül áremelkedés állott volna be, ha az 
olasz verseny nem lonno olyannyira érezhető. 

,Kép:nnagnúl az előző héten észlelt áremel
kedés ellenében árcsökkenésről kell beszá
molni, mert nemcsak hogy ez az emelkedés 
eltűnt, de átlag majd minden faj néhány 
forinttal olcsóbb lett. Muharmagért nagy- 
kereslet mellett a  megadható legmagasabb 
árak fizettetnek.

Jegyzések nyersáruért 100 kilónként 
Budapesten:

Lucerna 48 —  52 írt
Vörös lóhere 66 —  70 frt
Tavaszi Bükköny 8 — 9 frt
Baltacím 10— 10*50 frt
líu h arm ag 18 —  20 frt

Szerkesztői üzenetek.
K . Ö. _ S z n jk . Nagyon helyes í —  A z Ö tvös 

p á r t  b iz o ttsá g a , T apo lcán . A  N agyar N éplapnak szánt 
kedves soraik, m in thogy  Székesfej é rv árra  Hímezték, mi- 
hozzánk érkeztek. N agy megelégedéssel tudom ásul vesz
t ü k ,  liogy Kossuth Ferenc a 4S~as zsidók je
löltje. — U d v a ri p o é ta . EzenneJ. tudom ására adatik, 
hogy közöitetik , jó llehet azt m éltóztatik  írn i, hogy Báníty- 
tö l és Tarnócytól tan u l, a  stílus e két kirá lyátó l, kikkel 
a mai kor és a  m ai hazánk ellá tva lenni m ondatik  — 
ú ti figura docet. —  G. J .  E sztergom . Köszönjük, ha
nem azért a  Tek. m egm arad. — U dvarát, N y itra . Min
denesetre közöljük. —  K arthauz i, F okszabad i. Köszö- 
nettel v e ttük  s az illető ügyben intézkedtünk.

K i a d ó  l a k á s .
- ^Zöldfa-utca 21. szám alatti újonnan 

épült házban egy  kényelmes úri lakás, 
mely á ll: két utcai és egy udvari szobá
ból és a  hozzá való mellékhelyiségekből, 
valamint 3 lóra való istállóval együtt —  
1895. május l-re kiadó.

Bővebb értesítés ugyanott nyerhető 
a háztulajdonosnál, vagy a tulajdonos —  
Szirkovics András Kossuth-utcában levő 
férfi-szabó-üzletében, hol is üzlethelyiség 
változtatás miatt mindennemű férfi-öltönyök 
tetemesen leszállított árban készíttetnek.

Tőzsdei megbízásokat 

a n  m e l e g e A e m  e & X K & z & f '

Lustig Miksa,
papír vásárlásai folytán e héten újból ha
nyatlottak s  a szuperázsió 2 százalékkal alá 
hanyatlott A  márka árfolyama e  héten 
59*70 írtra esett

Az árfolyamok a következő variációt 
mutatják:

márc. 32. mire. 29. Apr. 29.
*>frK annyjindik . .

•  koros* „ .  ,  ,
■ hitelbank riuv. ,
. jels&log „ ,
n lNaimitoló „ .Yülaáoa vamt „

Riamnrinyi 9

1 9 4 .- 124'- 124-20
99.— 9 9 - 9910

467*50 475 — 466*25
991*— 294-— 288*—
310— 318*— 305*—
292 — 296 — 297*—
272 — 274— 171*50,

TELEFON 1070.

bank és váltóháza Budapesten,
Vicztkiriit 43.

Megbízható informdeidk.

+  ALAPI TTAT0TT 1885

Nyomatott Márián György .könyv- és műnyomdija gyorssajtóin Székesfejéryárott




